
_______________________________________________________________ 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________ 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E MEDICINA CONVENZIONATA 

SERVIZIO SANITÀ DIGITALE, INVESTIMENTI E TERRITORIO 

UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 

Oggetto: Determinazione di affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura dei servizi per l’organizzazione e la gestione 

della prova concorsuale con Mepa – Consip per lo svolgimento del Concorso pubblico per l’ammissione 
al Corso di Formazione specifica in Medicina generale, triennio 2025-2028, della Regione Abruzzo, 

approvato con DGR n. 210 del 31.03.2025, in attuazione dell’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 17 agosto 

1999, n. 368 e s.m.i. Affidamento del servizio e prenotazione di impegno di spesa. CIG: 

B7A1099A3B. Codice articolo SELEZ REGAB 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 210 del 31.03.2025 che ha approvato il Bando di Concorso 

pubblico per esami per l’ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina generale, triennio 

2025-2028, della Regione Abruzzo per n. 31 posti, in attuazione del D.Lgs. 368 del 17.08.1999 e s.m.i.; 

- la Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 37 del 13.05.2025 - sulla quale sono 

stati pubblicati, per estratto, i Bandi di Concorso di che trattasi, da svolgersi in data 30 settembre 

2025 alle ore 10:00, indetti da tutte le Regioni e dalla Provincia Autonoma di Trento; 

il Bando della Regione Abruzzo pubblicato integralmente: 

a) sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 14 del 09.04.2025; 

b) sul sito del Dipartimento Sanità – Abruzzo Sanità: 

https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-pls-2025-

2028; 

b) sugli albi degli Ordini dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della Regione Abruzzo con nota 

prot. n. RA0199630/25 del 14.05.2025; 

- la Determinazione dirigenziale n. DPF004/33 del 26.06.2025, pubblicata sul Burat Speciale n. 164 del 

04.07:2025, con la quale sono stati ammessi alla prova concorsuale i n. 186 candidati previa istruttoria 

agli atti dell’Ufficio sulle domande di partecipazione, pervenute tramite la piattaforma informatizzata 

“Sportello digitale regionale”; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di acquisire i servizi per l’organizzazione e la gestione della procedura concorsuale de 

qua, tenuto conto che il valore del servizio da affidare, sulla base dello storico degl affidamenti della medesima 

tipologia finora effettuati per le precedenti annualità, risulta di import notevolmente inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

Dato atto della nota n. RA 0276151/25 del 01.07.2025 del Direttore del Dipartimento Sanità trasmessa al Dirigente del 

Servizio Sanità digitale, Investimenti e Territorio (DPF025), con la quale è stata richiesta la collaborazione per 

l’espletamento della procedura di acquisto sul mercato elettronico (MEPA) dei servizi in essa dettagliati; 

 

https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-pls-2025-2028
https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-pls-2025-2028
https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-pls-2025-2028
https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-pls-2025-2028


Visto l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale, in caso di affidamento diretto, la decisione  a contrarre 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale e, di conseguenza, si 

precisa: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei servizi necessari per l’espletamento della procedura 

concorsuale indicata in premessa; 

- il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto (ODA) del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando/ordine del Mercato Elettronico; 

Viste, altresì, le ulteriori disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023: 

- art. 50, comma 1, lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del predetto D.Lgs. 36/2023, attraverso 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle  procedure e 

degli strumenti” al predetto D.Lgs. 36/2023 nel quale è specificato che per  affidamento diretto si 

intende “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata  discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto : 

- della nota n. RA/0320201/25 del 31.07.2025 con la quale il Dirigente del Servizio Sanità digitale, 

Investimenti e territorio (di seguito DPF025 per brevità) ha chiesto chiarimenti ai Servizi competenti 

ratione materiae in merito ai contenuti della richiesta Direttoriale (nota cit. n. RA 0276151/25 del 

01.07.2025); 

 

- della nota n. RA/0321642/25 del 01.08.2025 con la quale il Dirigente del Servizio Assistenza 

Ospedaliera e medicina convenzionata (di seguito per brevità DPF027), ratione materiae, ha fornito I 

chiarimenti richiesti al Servizio DPF025, che ha proceduto a trasmettere la richiesta di offerte a n. 3 

operatori economici come di seguito enucleati: a) Ales S.r.l (nota n. RA 0321904/25 del 01.08.2025); b) 

Studio Amica S.r.l. (nota n. RA 0321917/25 del 01.08.2025); c) C&S Consulenza e selezione S.r.l. (nota 

n. RA 0321912/25 del 01.08.2025);  

 

- della nota n. RA/0329459/25 del 07.08.2025 con la quale il Servizio DPF025 ha comunicato che 

nessuna offerta è pervenuta dagli operatori economici sopra menzionati entro il termine perentorio 

indicato e necessitato dalla inderogabile pubblicazione sul Burat dell’avviso di convocazione dei 

candidati, da rendersi entro il 18 agosto 2025; contestualmente ha comunicato di aver provveduto, - allo 

scopo di assicurare l’espletamento del Concorso ne i  t e rm in i  an z ide t t i ,  r es i  p e ren to r i  i n  

rag ione  de l l a  spec i f i ca  no rma t i va  conco rsua l e  v i gen te  i n  ma te r i a  e  mediante la 

fornitura dei servizi di che trattasi -, ad affidare in favore della società C&S Consulenza e Selezione SRL 

la fornitura necessaria, in ossequio alla disposizione fornita dal Direttore del Dipartimento, segnatamente 

con nota prot. n. RA 0276151/25 del 01.07.2025; 

 

ATTESO CHE   

 in ordine a quanto sopra, in sede di effettuazione delle operazioni tecniche finalizzate all’aggiudicazione sul 

MEPA, è emerso che per un problema tecnico, si è reso impossibile il recepimento delle offerte tecniche 

effettivamente prodotte da C&S Consulenza e Selezione Srl e di  Ales S.r.l., per mancato funzionamento della 

pec Istituzionale del  Servizio DPF025, di cui lo stesso Servizio non era a conoscenza; 

 ad esito di  richiesta n.ro T1754646272775 (ivi allegata) prodotta al Servizio Informatico Regionale in ordine al 

disservizio incorso sulla PEC istituzionale del DPF025,  il medesimo settore tecnico ha chiarito le ragioni dello 

stesso, attestando l’effettiva impossibilità da parte del Servizio DPF025, di conoscere per tempo la completezza 

dell’offerta tecnica ; 



Ritenuto, alla luce di tutto quanto rappresentato, di ritenere prevalente l’interesse pubblico all’espletamento del 

Concorso nei termini perentori indicati dal quadro regolatorio -  che sarebbe compromesso dal procrastinarsi delle attività 

prodromiche allo stesso, ingenerando ritardi passibili di compromissione del regolare svolgimento - allo scopo 

confermando l’affidamento in favore della società C&S Consulenza e Selezione SRL - con sede legale in Roma, alla via 

Michele Migliarini n. 51/W, P.IVA 11312051003 – della fornitura de qua , in ossequio alla disposizione del Direttore del 

Dipartimento (cit. nota n. RA 0276151/25 del 01.07.2025); 

Precisato che l’affidamento di che trattasi è stato compiutamente ponderato anche in ragione 

 

 

- della comprovata e accurata esecuzione delle attività dell'Operatore in questione, che ha dimostrato 

nella precedente esecuzione, elevata professionalità, estremo tempismo e fluidità esecutiva, garantendo 

il pieno successo dell'iniziativa, senza alcun disservizio o contestazione; tenendo conto dell’esperienza 

pluriennale nel campo della selezione del personale, anche per conto di amministrazioni centrali ed enti 

pubblici, fornendo metodologie innovative per servizi di qualità; 

- dell’offerta economica che risulta congrua rispetto alla proposta progettuale complessiva, cogliendo 

pienamente anche tutti gli aspetti organizzativi della prova che sono stati ben enucleati, per garantire una 

pianificazione ottimale del servizio e la realizzazione efficace di tutte le fasi della selezione che vengono 

governate anche con il ricorso a figure esperte e professionalizzate; 

Dato atto che il servizio de quo è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto è 

possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

Dato atto del perfezionamento della procedura di Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) nr. 1186218 – ordinativo 

esecuzione immediata n.8637618 alla Società C&S e Consulenza Selezione S.r.l. con sede legale in Roma, alla Via 

Michele Migliarini n. 51/A, P. IVA 11312051003 i servizi richiesti per un importo  di € 9.000,00 (+ IVA € 1.980,00) per un 

totale complessivo di € 10.980,00; 

Preso atto che l’IVA è fissata al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà erogato nel rispetto del D.Lgs. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’articolo 3 della L. n. 136/2010; 

Atteso che : 

- alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG: B7A1099A3B; 

-  che la spesa complessiva per l’espletamento del Concorso e del Corso di Formazione specificain Medicina 

generale 2025-2028 è finanziata con la quota del Fondo Sanitario Nazionale adestinazione vincolata 

assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE, su proposta del Ministero della Salute 

d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni e, per l’eventuale quota residuale non coperta dal finanziamento 

statale, a carico dei finanziamenti della GSA regionale; 

- che, tuttavia, per quanto concerne le risorse ordinarie derivanti dalla quota del Fondo Sanitario Nazionale a 

destinazione vincolata è in corso di perfezionamento l’Intesa per l’anno 2025, e specificatamente delle 

risorse destinate all’espletamento del Concorso e del Corso di Formazione Specifica in Medicina 

Generale 2025 – 2028; 

Atteso che le risorse destinate al contingente ordinario derivanti dall’Intesa e di cui al Fondo Sanitario Nazionale sono 

ascritte nei seguenti capitoli del bilancio regionale: 

- capitolo di entrata n. 23532.1 denominato “Assegnazione dello Stato per il Corso di Formazione Specifica in 

Medicina Generale – D.Lgs. 368/1999” – che presenta, per il corrente anno, il necessario stanziamento; 

- capitolo di spesa n. 81418.3 denominato “Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale – D.Lgs. 368/99”; 

- capitolo di spesa n. 81418.2 denominato “Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale – 

D.Lgs. 368/99 – Prestazioni Professionali”; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso, di procedere, conformemente alle disposizioni di cui al  D.Lgs.118/2011, 

alla prenotazione di impegno per un importo di € 10.980,00 per l’anno 2025, a valere  sul Capitolo di Spesa n. 81418.2 del 

Bilancio Regionale, al fine di procedere con l’affidamento del servizio  per il Concorso ed il Corso di Formazione specifica 

in Medicina generale 2025-2028, rinviando a  successivo provvedimento la conferma dell’impegno medesimo; 

Ritenuto per tutto quanto sopra: 

- di affidare alla Società C&S e Consulenza Selezione S.r.l. con sede legale in Roma alla via Michele Migliarini 

n. 51/A, P. IVA 11312051003 le attività in parola per un importo di € 9.000,00 (+ IVA € 1.980,00) per un totale 



complessivo di € 10.980,00, in quanto l’offerta risulta adeguata  rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico vanta esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- di procedere con urgenza alla prenotazione di impegno a valere sul capitolo di spesa n. 81418.2 

per un importo di € 10.980,00 al fine di procedere con i dovuti adempimenti in carico in merito al 

Concorso ed al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2025-2028; 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione, giusta con nota prot. n. RA/330553/25 del 08.08.2025, della dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà - di cui al D.P.R. 445/2000 - dell’operatore economico, relativa al possesso dei requisiti 

previsti dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

Viste le Leggi regionali: 

- n. 77 del 14.09.1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 

e successive modificazione ed integrazioni”; 

- n. 1 del 06.02.2025, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziaria 

2025-2027 della Regione Abruzzo”; 

- n. 2 del 06.02.2025, recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

 

DETERMINA 

le premesse sono da intendersi ivi integralmente richiamate 

1. di affidare, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del MEPA (procedura di acquisto nr. 1186218 – ordinativo 

esecuzione immediata n.8637618) alla Società C&S Consulenza e Selezione S.r.l., con sede legale in Roma, alla via 

Michele Migliarini n. 51/A, P. IVA 11312051003, la fornitura dei servizi richiesti per un importo di € 9.000,00 (+ IVA 

€ 1.980,00) e per un totale complessivo di € 10.980,00; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria generale (DPB014) ai sensi del D.Lgs.118/2011 alla prenotazione di impegno per 

un importo di € 10.980,00, per l’anno 2025, a valere sul capitolo di Spesa n. 81418.2 del Bilancio Regionale, al fine 

di procedere con l’affidamento del servizio e con gli ulteriori adempimenti di spesa attinenti a codesto capitolo 

per il Concorso ed il Corso di Formazione specifica in Medicina generale 2025-2028, rinviando a successivo 

provvedimento la conferma del medesimo impegno ; 

3. di disporre, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul portale della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”: presente Contratto; 

4. di demandare al competente Servizio Assistenza ospedaliera e Medicina convenzionata del Dipartimento 

Sanità della Regione Abruzzo gli ulteriori adempimenti e le attività connesse all’attuazione del presente atto; 

5.  di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva competenza: al Direttore del 

Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo (DPF); al Servizio Sanità Digitale, investimenti e territorio (DPF025); al 

Servizio Risorse umane e finanziarie SSR (DPF022); al Servizio Ragioneria Generale (DPB014). 

 L’Estensore Il Responsabile 

Dott.ssa Phd. Antonella Tollis Ufficio Formazione e 

 Firmato elettronicamente aggiornamento Risorse Umane 

 Dott.ssa Phd. Antonella Tollis 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio Assistenza ospedaliera Il Dirigente del Servizio Sanità digitale 

 e Medicina convenzionata Investimenti e territorio 

 Dott.ssa Barbara Morganti Ing. Camillo Odio 

 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 


		2025-08-11T13:14:22+0200
	BARBARA MORGANTI


		2025-08-11T13:30:57+0200
	CAMILLO ODIO




